συμβούλιο [της Κυβερνήσεως της
Αγκύρας] στη συνεδρίαση της 1ης Μαΐου 1921 επελήφθη του ζητήματος και αποφάσισε τη
σύσταση Τουρκορθοδόξου Εκκλησίας. [...]». Στο παράρτημα του βιβλίου του περιλαμβάνει
και το σχετικό αιτιολογικό - σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, το οποίο φέρει
ημερομηνία 19 Μαΐου / 1 Ιουνίου 1921 (1 Haziran 1337).

ΛΟΓΟΙ ΠΟΥ ΟΔΗΓΗΣΑΝ ΤΟΥΣ ΤΟΥΡΚΟΥΣ
ΕΘΝΙΚΙΣΤΕΣ ΣΤΗΝ ΥΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΙΔΕΑΣ

ΙΔΡΥΣΕΩΣ ΤΗΣ «ΤΟΥΡΚΟΡΘΟΔΟΞΟΥ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ»

Να αποκτήσουν «ερείσματα» μεταξύ των (Ρωμιών) Ορθοδόξων Χριστιανών της έσω
Ανατολής (İç Anadolu) καθώς και του Πόντου ώστε να τα χρησιμοποιήσουν στο
διπλωματικό πεδίο (εξωτερικό - ελληνικές διεκδικήσεις υπέρ των αλυτρώτων
ομογενών, κ.λπ.).